MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO N.º 05, DE 29 DE MARÇO 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  no  uso  das  suas  atribuições  legais
previstas no artigo 4º e 5º, do Regimento do Conselho Superior, mediante as razões contidas nos
Processos citados abaixo,  RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os Projetos Pedagógicos de Cursos da Educação Profissional Técnica de

Nível Médio do IF Baiano, de acordo com as deliberações do CONSUP.

I)Técnico de Florestas Integrado e Subsequente, Campus Teixeira de Freitas – Processo nº

23334.000639/2015-11 .

II)  Técnico  em Hospedagem Subsequente,  Campus Teixeira  de  Freitas  –  Processo  nº

23334.000672/2015-33.

III)  Técnico em Administração Integrado e Subsequente, Campus Teixeira de Freitas –

Processo nº 23334.000671/2015-99 .

IV) Técnico em Agropecuária  Subsequente e  Integrado,  Campus  Teixeira  de Freitas –

Processo nº 23334.000695/2015-48.

V)  Técnico  em  Alimentos  Subsequente,  Campus  Uruçuca  –  Processo  nº

23335.000884/2015-19.

VI)  Técnico  em  Agropecuária  Subsequente,  Campus Uruçuca  –  Processo  Nº

23335.001171/2015-64.

VII) Técnico  em  Agrimensura  Subsequente,  Campus  Uruçuca  –  Processo  nº

23335.000831/2015-90.

1/3

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.prpb.mpf.gov.br/imagens/brasao.gif&imgrefurl=http://www.prpb.mpf.gov.br/&h=160&w=150&sz=8&tbnid=IYoIhQQNI0IPQM:&tbnh=98&tbnw=92&prev=/images?q=bras%C3%A3o+da+rep%C3%BAblica&hl=pt-BR&usg=__HzbW2CPOGjyZrnxvoauoCyp_9x8=&ei=3pc3Ssu3O9mntgfJxpnaDA&sa=X&oi=image_result&resnum=3&ct=image

VIII)  Técnico  em  Agropecuária  Subsequente,  Campus  Itapetinga  –  Processo  nº

23331.000472/2015-19.

IX) Técnico em Manutenção e Suporte em Informática Subsequente, Campus Itapetinga –

Processo nº 23331.000470/2015-11.

X)  Técnico  em  Meio  Ambiente  Integrado,  Campus  Itapetinga  –  Processo  nº

23331.000302/2015-26.

XI)  Técnico  em  Agropecuária  Integrado,  Campus  Itapetinga  –  Processo  nº

23331.000469/2015-97.

XII)  Técnico  em  Alimentos  Subsequente,  Campus  Itapetinga  –  Processo  nº

23331.000473/2015-55.

XIII) Técnico em Alimentos Subsequente, Campus  Governador Mangabeira – Processo nº

23337.000355/2015-97.

XIV) Técnico em Informática Integrado, Campus  Governador Mangabeira – Processo nº

23337.000375/2015-68 .

XV)   Técnico  Agroecologia  Integrado,  Campus  Valença  – Processo  nº

23336.000765/2015-48.

XVI)  Técnico  Agropecuária  Integrado  ,  Campus  Valença  – Processo  nº

23336.000766/2015-92.

XVII)  Técnico  Agropecuária  Subsequente  ,  Campus  Valença  – Processo  nº

23336.000764/2015-01.

XVIII)  Técnico  em  Meio  Ambiente  Subsequente  ,  Campus  Valença  – Processo  nº

23336.000654/2015-31.

XIX) Técnico  em Informática  Integrado,  Campus Bom Jesus  da  Lapa –  Processo  nº

23328.000063/2015-63.

XX)  Técnico  Agroecologia  Integrado  ,  Campus Bom  Jesus  da  Lapa –  Processo  nº

23328.000044/2015-37.

XXI)  Técnico  Agricultura  Integrado,  Campus Bom  Jesus  da  Lapa –  Processo  nº

23328.000087/2015-12.

XXII)  Técnico  em  Agrimensura  Subsequente,  Campus Catu –  Processo  nº

23329.000574/2015-75.

2/3

XXIII)Técnico  em  Petróleo  e  Gás  Subsequente,  Campus Catu –  Processo  nº

23329.000798/2015-87.

XXIV)Técnico  em  Agropecuária  Subsequente,  Campus Catu –  Processo  nº

23329.000810/2015-53.

XXV)  Técnico  em  Agropecuária  Integrado,  Campus Catu –  Processo  nº

23329.000811/2015-06.

XXVI) Técnico em Química Integrado, Campus Catu – Processo nº  23329.000797/2015-

32.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Geovane Barbosa do Nascimento
Presidente

Aureluci Alves de Aquino
Conselheira Titular

Eduardo dos Passos Belmonte
Conselheiro Titular

Sayonara Cotrim Sabioni
Conselheira Titular

Aécio José Araújo Passos Duarte
Conselheiro Titular

Eberson Luís Mota Teixeira
Conselheiro Titular

Lizziane da Silva Argôlo
Conselheira Titular

Ariomar Rodrigues dos Santos
Conselheiro Titular

Jeferson Conceição Santos
Conselheiro Titular

Diêgo da Silva Pereira
Conselheiro Suplente

Eric Oliveira Dunham
Conselheiro Suplente

Giliarde Alves dos Reis
Conselheiro Titular

Marcelito Trindade Almeida
Conselheiro Titular

Carlito José de Barros Filho
Conselheiro Titular

Leurismar Marques Ferreira
Conselheiro Titular

José Clemente de Mello Zanatta
Conselheiro Suplente

Dustin Justiniano de Santana
Fonseca

Conselheiro Titular

3/3